



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月31日

上場会社名 株式会社 ニッキ
コード番号 6042 URL <https://www.nikkinet.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 和田 孝
(氏名) 田中 宣夫

TEL 046-285-0227

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,050	△21.7	320	3.8	351	62.2	226	127.8
2025年3月期第1四半期	2,619	5.3	308	△32.2	216	△65.6	99	△77.3

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 102百万円 (△74.8%) 2025年3月期第1四半期 407百万円 (△38.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	121.72	—
2025年3月期第1四半期	53.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	23,210	12,961	55.7	6,950.82
2025年3月期	23,367	13,063	55.8	7,004.66

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 12,933百万円 2025年3月期 13,033百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	110.00	110.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	110.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,000	△17.4	400	△40.0	400	△42.4	300	△43.9	161.23
通期	8,000	△4.3	600	△32.2	600	△7.6	450	△28.6	241.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)				
① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	2,000,000 株	2025年3月期	2,000,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	139,336 株	2025年3月期	139,336 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	1,860,664 株	2025年3月期1Q	1,853,064 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなかで、設備投資の持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調で推移したものの、物価上昇の長期化、金利・為替相場の変動等の影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、世界経済は、ロシア・ウクライナ及び中東地域における紛争長期化による地政学的リスク、不動産不況の長期化による中国経済の停滞リスク、米国の関税措置に伴うリスク等に晒されており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間の業績は、ガス機器の販売回復の遅れ等の影響により、連結売上高は20億5千万円（前年同期比21.7%減少）となりました。

損益につきましては、汎用機器事業の採算性の改善、不動産賃貸事業の売上高の増加や為替相場が想定よりも円安基調で推移したこと等により、営業利益は3億2千万円（同3.8%増加）、経常利益は3億5千1百万円（同62.2%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億2千6百万円（同127.8%増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

ガス機器事業は、中国市場向け製品及びフォークリフト向け部品の販売減少等により、売上高は6億2千2百万円（同41.9%減少）、セグメント利益は3千4百万円（同55.2%減少）となりました。

汎用機器事業は、主要マーケットである米国市場の在庫調整の長期化等の影響により、売上高は9億8千万円（同5.9%減少）となりましたが、採算性の改善等により、セグメント利益は2億9百万円（同5.9%増加）となりました。

自動車機器事業は、フォークリフト向けキャブレターの販売減少等により、売上高は1億8千2百万円（同19.4%減少）、セグメント損失は5千7百万円（前年同期は5千4百万円の損失）となりました。

産業機器事業は、販売先の在庫調整の影響等により、売上高は7千6百万円（同39.9%減少）となりました。セグメント損失はのれん関連の償却負担等もあり、1千5百万円（前年同期は2千4百万円の損失）となりました。

不動産賃貸事業は、本社厚木工場用地の賃貸倉庫の本格稼働開始等により、売上高は1億8千9百万円（同24.2%増加）、セグメント利益は1億5千万円（同32.1%増加）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

（資産の部）

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は232億1千万円と、前連結会計年度末と比べて1億5千7百万円減少しました。主な増減項目は、現金及び預金の減少（2億7千1百万円）、商品及び製品の減少（1億2千2百万円）、その他の流動資産の減少（6千5百万円）、建物及び構築物の減少（6千2百万円）、売掛金の増加（3億5千5百万円）であります。

（負債の部）

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は102億4千8百万円と、前連結会計年度末と比べて5千5百万円減少しました。主な増減項目は、長期借入金の減少（1億2百万円）、賞与引当金の減少（5千7百万円）、その他流動負債の増加（5千5百万円）、短期借入金の増加（5千万円）であります。

（純資産の部）

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は129億6千1百万円と、前連結会計年度末と比べて1億1百万円減少しました。主な増減項目は、為替換算調整勘定の減少（2億1千万円）、その他有価証券評価差額金の増加（9千1百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月29日に開示いたしました第2四半期累計期間の連結業績予想値、通期連結予想値の変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,102,694	3,830,748
売掛金	1,100,563	1,455,955
電子記録債権	139,307	100,083
商品及び製品	1,194,341	1,072,207
仕掛品	2,162,318	2,219,543
原材料及び貯蔵品	105,091	90,808
その他	621,591	555,649
貸倒引当金	△10,257	△9,607
流動資産合計	9,415,649	9,315,388
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,317,286	8,254,763
機械装置及び運搬具（純額）	1,167,678	1,099,448
その他（純額）	971,596	924,537
有形固定資産合計	10,456,561	10,278,749
無形固定資産		
のれん	519,150	499,183
技術関連資産	175,750	173,375
ソフトウェア仮勘定	249,319	312,338
その他	72,900	68,476
無形固定資産合計	1,017,120	1,053,373
投資その他の資産		
投資有価証券	1,883,543	2,016,384
退職給付に係る資産	244,920	244,920
その他	349,975	301,823
投資その他の資産合計	2,478,440	2,563,128
固定資産合計	13,952,122	13,895,251
資産合計	23,367,772	23,210,639
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	278,445	289,424
電子記録債務	189,760	142,960
短期借入金	4,519,188	4,569,188
未払法人税等	62,933	97,769
賞与引当金	150,534	93,003
その他	472,551	528,393
流動負債合計	5,673,413	5,720,738
固定負債		
長期借入金	3,440,178	3,337,881
退職給付に係る負債	384,556	354,187
その他	806,234	836,182
固定負債合計	4,630,968	4,528,251
負債合計	10,304,382	10,248,989

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	53,016	53,016
利益剰余金	10,959,801	10,981,614
自己株式	△291,852	△291,852
株主資本合計	11,220,966	11,242,778
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,011,726	1,102,820
為替換算調整勘定	756,818	546,285
退職給付に係る調整累計額	43,814	41,252
その他の包括利益累計額合計	1,812,360	1,690,358
非支配株主持分	30,063	28,513
純資産合計	13,063,390	12,961,650
負債純資産合計	23,367,772	23,210,639

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,619,298	2,050,984
売上原価	1,809,300	1,301,647
売上総利益	809,997	749,336
販売費及び一般管理費	501,056	428,532
営業利益	308,940	320,804
営業外収益		
受取利息	10,088	13,764
受取配当金	49,509	58,928
その他	22,977	7,739
営業外収益合計	82,574	80,432
営業外費用		
支払利息	20,310	27,155
為替差損	154,310	22,215
その他	2	0
営業外費用合計	174,622	49,370
経常利益	216,892	351,867
特別利益		
固定資産売却益	0	1,483
特別利益合計	0	1,483
特別損失		
固定資産除売却損	3,016	205
特別損失合計	3,016	205
税金等調整前四半期純利益	213,876	353,145
法人税等	114,264	126,608
四半期純利益	99,611	226,537
非支配株主に帰属する四半期純利益	177	51
親会社株主に帰属する四半期純利益	99,434	226,485

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	99,611	226,537
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	111,869	91,093
為替換算調整勘定	203,410	△212,135
退職給付に係る調整額	△6,916	△2,562
その他の包括利益合計	308,363	△123,604
四半期包括利益	407,975	102,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	407,599	104,483
非支配株主に係る四半期包括利益	375	△1,550

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	産業機器 事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
日本	513,476	59,833	126,500	126,908	—	826,719	—	826,719
米国	92,760	924,634	822	—	—	1,018,217	—	1,018,217
中国	325,424	55,349	—	—	—	380,774	—	380,774
韓国	113,829	1,155	—	—	—	114,984	—	114,984
その他	26,295	195	99,485	—	—	125,976	—	125,976
顧客との契約から生 じる収益	1,071,787	1,041,167	226,808	126,908	—	2,466,672	—	2,466,672
その他の収益	—	—	—	—	152,626	152,626	—	152,626
外部顧客への売上高	1,071,787	1,041,167	226,808	126,908	152,626	2,619,298	—	2,619,298
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	1,071,787	1,041,167	226,808	126,908	152,626	2,619,298	—	2,619,298
セグメント利益又は損 失(△)	77,078	197,531	△54,493	△24,966	113,790	308,940	—	308,940

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	ガス機器 事業	汎用機器 事業	自動車機 器事業	産業機器 事業	不動産賃 貸事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
日本	339,224	43,332	97,810	76,253	—	556,621	—	556,621
米国	79,509	897,268	117	—	—	976,895	—	976,895
中国	157,587	33,097	—	—	—	190,684	—	190,684
韓国	1,050	6,315	—	—	—	7,365	—	7,365
その他	45,066	—	84,812	—	—	129,878	—	129,878
顧客との契約から生 じる収益	622,438	980,013	182,739	76,253	—	1,861,445	—	1,861,445
その他の収益	—	—	—	—	189,539	189,539	—	189,539
外部顧客への売上高	622,438	980,013	182,739	76,253	189,539	2,050,984	—	2,050,984
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	622,438	980,013	182,739	76,253	189,539	2,050,984	—	2,050,984
セグメント利益又は損 失(△)	34,505	209,197	△57,481	△15,678	150,262	320,804	—	320,804

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	214,270千円	171,952千円
のれん償却額	19,967	19,967